Pende el sello de plomo. 

fium. 154. 
Carta de Seguro en favor de la jfibadesa de ¡as 

huelgas, para ir á visitar el Monasterio de Santa jYtaría de €scobar. 

Archivo del Reel Monasterio, leg. 36, núm. 1762.—Original en papel. 
Ancho 0,29 por 0,25 alto.—Letra redonda. 

JUNIO DE 1435 
Don iohan por la gracia de Dios Rey de castilla etc. . . . A vos el conde don pe-

dro de astunniga mi Justicia mayor del mi consejo Et a los alcaldes, e alguasiles de la 
mi casa, e corte, et chancelleria Et almi adelatado (sic) mayor de castilla, et asu logar 
teniente Et alos corregidores et jueces, et alcaldes et alguasiles et merinos, et otras 
Justicias quales quier de todas las cibdades. et villas, et. logares de los mis Regnos. 
et sennorios que agora son. o serán de aqui adelante Et aqual quier o quales quier de 
vos aquien esta mi carta fuere mostrada, o el traslado della signado de escriuano pu
blico. Salut et gracia. Sepades quela abadesa del monesterio de santa maria la real de 
las huelgas cerca de la muy noble cibdat de burgos seme querello et dize qne se re
cela de algunos caualleros. et escuderos, et de sus parientes, et criados, et ornes et 
apaniaguados que ante vos las dichas Justicias o ante algunas de vos dis que entiende 
nombrar et declarar por sus nombres al tiempo de la presentación desta mi carta, que 
por ella andar, et auisitar. et'Rescebir. et Recabdar. et administr?r los bienes del 
dicho monesterio. et su abadía Et por yr avisitar. et Reformar el monesterio de mon
jas del monesterio de santa maria de escobar de la orden de cistel cerca de torquema-
da. de lo qual dis que ella por si. et por sus predecesores ha estado et esta en posesión 
vel quasi pacifica de cinquenta annos aesta parte Et de tanto tiempo que memoria de 
ornes non es en contrario, la querrán a ella o alas otras duennas et monjas, et escu
deros, et ornes que con ella fueren que ante vos nombrara injuria et o feryr o matar 
o faser otro mal o danno. o desaguisado alguno sin Rason. et sin derecho como non 
deuan Et pedióme por mercet que sobre ello la proueyese con Remedio de derecho 
tomándola so mi seguro et amparo et defendimiento Et alas monjas, et escuderos, e* 
ornes, et seruidores que con ellas fueren que ante vos las dichas Justicias dis que en
tiende nombrar et declarar por sus nombres mandándole dar mi carta de seguro en la 
dicha Rason porque ella podiese con los que con ella fuesen andar segura por todas 
las partes de los mis Regnos. et sennorios. Et por que ami como Rey et sennor natural 
pertenesce proueer quelos délos mis Regnos et sennorios biuan et estén et anden 
seguros por los logares que les conpliere. touelo por bien. Et por esta mi carta 
tomo et Regibo ala dicha abadesa, et sus monjas et escuderos et ornes et seruidores 
que con ella fueren, et andouieren que ante vos las dichas Justicias o ante qualquier 
de vos nombrare et declarase por sus nombres so mi seguro et amparo defendimiento 
Real Et la aseguro de todas las personas que ante vos las dichas Justicias nombrare de 
que dixiere quese recela que la non injurien nin fieran nin maten nin manden nin 
fagan injuriar nin ferir nin matar nin ftser otro mal nin dapno nin desaguisado algu
no en sus cuerpos, et bienes sin razón Et sin derecho como non deuan. Por que 
vos mando vista esta mi carta o el dicho su traslado signado como dicho es atodos. et 
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acada uno de vos en vuestros logares, et jurediciones que fagades et mandedes luego 
pregonar este dicho Seguro por las placas et mercados acostumbrados desas dichas 
cibdades et villas et logares por pregonero en presencia de escribano publico por que 
todos los sepan et lo guarden et non puedan allegar ygnorancia Et el dicho pregón 
fecho sy alguno o algunos contra este dicho mi seguro fueren o pasaren o lo quebran
taren en alguna manera pasat et progedet contra ellos et (comido) contra sus bienes 
dellos. et de cada uno dellos. . . . las penas ceuiles. et criminales que fallaredes por 
fuero et por derecho et por las. . . . de los mis Regnos por que aellos sea escarmiento, 
et otros algunos no se atreuan atal faser Et los unos nin los otros non fagades nin fa
gan ende al por alguna manera so pena de la mi mercet. et de dies mili mrs. acada uno 
de vos para la mi cámara Et demás por qual quier o quales quier de vos. . . . délo asy 
faser conplir mando al orne que vos esta mi carta mostrare o el dicho su traslado sig
nado como dicho es que vos enplase que parescades ante mi en la corte do quier que 
yo sea del dia que vos enplasare aquinse dias primeros siguientes sola dicha pena acada 
uno adesir por qual Rason non conplides mi mandado. Et mando sola dicha pena a 
qualquier escriuano publico que para esto fuese llamado que de ende al que vos la 
mostrare testimonio signado con su signo por que yo sepa en como conplides mi man
dado, dada en la uilla de Madrit a siete dias de junio anno del nacimiento del nuestro 
salvador Jesucristo de mili et quatrogientos et treynta et ginco annos:—Yo García 
López de León la fis escreuir por mandado de nuestro sennor el Rey.